
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33083 51Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 221/2016 - SEASTER, 07 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: DALMA RAY MELO BATISTA
Cargo: CHEFE DE NÚCLEO REGIONAL  Matricula Nº 5924602/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 02/03/2016.   Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar visita técnica devido a inoperância do Sistema 
MTE no municipio.
PORTARIA N°. 223/2016 - SEASTER, 07 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: RAIMUNDO BENEDITO GOMES 
Cargo: AUX.OPER.E SEGURANÇA    Matricula Nº 3255670/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 02/03/2016.   Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar visita técnica devido a inoperância do Sistema 
MTE no municipio.
PORTARIA N°. 224/2016 - SEASTER, 07 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: ZÓZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 3212580/1
Origem: BELÉM /PA   Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ /PA
Período: 09 a 11/03/2016.    Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar capacitação para conselheiros municipais no 
municipio.
PORTARIA N°. 227/2016 - SEASTER, 07 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: GENÉSIO PINTO DE OLIVEIRA    Cargo: COLABORADORA 
EVENTUAL   
Origem: ALTAMIRA /PA    Destino: BELÉM /PA   
Período: 07 a 08/03/2016.  Nº diárias 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participar da reunião da Comissão de Orçamento e 
Fundos e Assembléia Ordinária do CEDCA/PA em Belém.
PORTARIA N°. 228/2016 - SEASTER, 07 DE MARÇO DE 
2016.
Nome: ROSIVALDO FURTADO RIBEIRO 
Cargo: CONSELHEIRO DO CEDPD-PA     
Origem: BARCARENA /PA    Destino: BELÉM /PA  
Período: 03/03/2016.      Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Coordenar a Reunião da Comissão de Políticas Públicas 
e participar da 73ª Reunião Ordinária do CEDPD, referente ao 
mês de março/16.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo 936052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.º 001/2016/CEEPA, DE 18 DE FEVEREIRO 
DE 2016.

Delibera quanto aos procedimentos para aprovação da 
suplementação de recursos do Plano de Trabalho do SINE, do 
Convênio com o Ministério do Trabalho e Previdência Social - 
MTPS e dá outras providências.
A COMISSÃO DE EMPREGO DO ESTADO DO PARÁ - CEEPA, 
instituída pelo Decreto nº. 2.918, de 27 de outubro de 1994, no 
uso das atribuições legais e atendendo ao disposto no art. 8º, do 
Regimento Interno do colegiado;
CONSIDERANDO a deliberação adotada pela comissão na 
reunião ordinária ocorrida no dia 17 de fevereiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. APROVAR a suplementação de recursos destinados ao 
Plano de Trabalho do Convênio celebrado com o Ministério do 
Trabalho e Previdência Social - MTPS para execução das ações 
atreladas ao Sistema Nacional de Emprego - SINE.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (PA), 18 de fevereiro de 2016.
Miguel Benedito da Costa dos Santos
Presidente da CEEPA

Protocolo 935549

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 166 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 075/2015 - GRH-FASEPA de 
02/05/15;
Considerando o parecer Jurídico nº 727/2015 / PROJUR / 
FASEPA, o qual e parte integrante desta decisão, que detectou 
divergência entre os documentos juntados nos autos, bem como 
depoimentos e a comissão processante, especifi camente quanto 
a verifi cação de reincidência de faltas injustifi cadas que desde a 
data da admissão tem quantitativo de mais de 260 (duzentos e 
sessenta),
Considerando despacho da GRH de 03/11/15;
GEMPES de 04/11/15;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 10 (dez) dias, com perda proporcional 
de seus vencimentos, exceto o Salário Família (Artigo 189, 
Paragrafo 1º, RJU), a servidora KARLA LUCIA LEAL ZEFERINO, 
matrícula n° 54191641/1, ocupante do cargo de Monitor, por 
infringência ao Artigo 224 - Lei Nº 5810/94 - RJU.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 167 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando procedimento Administrativo Disciplinar - PAD nº. 
013/2015, Processo nº. 031/2015; Instaurado pela Portaria nº. 
988, de 17 de agosto de 2015, publicada no DOE nº. 32956 de 
24 de agosto de 2015;
R E S O L V E:
Converter, a penalidade de suspensão de 10 (dez) dias, em 
aplicação de multa de 50% (cinquenta por cento) por dia 
de vencimento ou remuneração, permanecendo o servidor 
em exercício, KARLA LUCIA LEAL ZEFERINO, matricula nº. 
541916411, ocupante do cargo de Monitor, em serviço diante da 
violação aos artigos por infringência ao Artigo 177, incisos I - Lei 
Nº 5810/94 - RJU.
Deve ser respeitado o preceito do artigo 189,§ 2° do RJU, no 
sentido de que a pena seja aplicada somente quando do regresso 
da servidora ao serviço, ou seja, após o dia 10/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 935577

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 210 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 01/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MARCELO VICTOR NOVOA DE 
SOUSA, matrícula nº. 5795905/6, ocupante do cargo de Gerente 
III, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 
48/15, processo nº. 448464/15. Ata de Registro de Preço: 03/15 
SEAD/SRP-PA Pregão Eletrônico nº. 004/2015-SEAD, Empresa 
BRAGA CONÇALVES & CIA LTDA, CNPJ/MF: 08.686.053/0001-
10 formalizados por esta Fundação no período de 09/11/15 a 
08/11/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 211 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 01/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MARCELO VICTOR NOVOA 
DE SOUSA, matrícula nº. 5795905/6, ocupante do cargo de 
Gerente III, para atuar Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 
49/15, processo nº. 448464/15. Ata de Registro de Preço: 03/15 
SEAD/SRP-PA Pregão Eletrônico nº. 004/2015-SEAD, Empresa 
CARDOSO E AGUIAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ/
MF: 19.104.617/0001-85 formalizados por esta Fundação no 
período de 09/11/15 a 08/11/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 226  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 01/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MARCELO VICTOR NOVOA DE 
SOUSA, matrícula nº. 5795905/6, ocupante do cargo de Gerente 
III, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 
52/15, processo nº. 398134/15. Ata de Registro de Preço: 03/15 
SEAD/SRP-PA Pregão Eletrônico nº. 004/2015-SEAD, Empresa 
BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA CNPJ/MF: 08.686.053/0001-
10 formalizados por esta Fundação no período de 19/11/15 a 
18/05/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 227 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 01/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MARCELO VICTOR NOVOA DE 
SOUSA, matrícula nº. 5795905/6, ocupante do cargo de Gerente 
III, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 
55/15, processo nº. 336644/15. Dispensa Licitação nº 12/2015, 
Empresa MUSIC PRO EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI 
EPP (MERCADÃO DA ELETRÔNICA) CNPJ/MF: 15.229.904/0001-
60 formalizados por esta Fundação no período de 11/12/15 a 
10/06/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 228 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 01/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a): MARCELO VICTOR NOVOA DE 
SOUSA, matrícula nº. 5795905/6, ocupante do cargo de Gerente 
III, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo Nº. 
56/15, processo nº. 274857/15. Dispensa Licitação nº 13/2015, 
Empresa ALGEMAS BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA-ME 
CNPJ/MF: 21.677.849/0001-74 formalizados por esta Fundação 
no período de 11/12/15 a 10/06/16.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 935586

PORTARIA Nº. 237 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015. 
Considerando o memorando nº. 001/2016 da GECON de 10 de 
janeiro de 2016


